
 

 

ZÁPIS Z  JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO ČTENÁŘSKOU 
GRAMOTNOST 

 

Datum a čas konání: 2. dubna 2019, 16:00 
 
Místo konání: přednášková místnost jičínského zámku, Valdštejnovo nám. 1 

Přítomni: dle prezenční listiny, 17 účastníků 
 

Zápis: 
 
Program jednání: 

1. Zahájení setkání 

2. Identifikace problémů 

3. Návrhy seminářů a úkoly 

4. Ukončení jednání 

 

1. Zahájení setkání:   
Mgr. Koníř přivítal členy PS a zrekapituloval průběh minulé schůzky. 

 

2. Identifikace problémů 
Cíl PS: Děti, které rády a dobře čtou a čtou s porozuměním. 

 

Okruhy: 
 Metodika čtení:  

 výběr, chybí kvalitní školení 

 Mgr. Havlíková – sdílí a pochvaluje si metodu Sfumato, kterou využívají u 1. ročníku 

 Bylo by vhodné znát více metod pro výuku čtení 
 

 Výběr kvalitní a vhodné knihy: 

 Jak přivést děti ke čtení? Jak se zorientovat ve velkém množství vycházejících titulů 
pro děti? Pomoci by mohla knihovna – burza knih – představení vhodných titulů 
učitelům.  

 Nedostatek kvalitních knížek pro slabší čtenáře – nejsou vhodná témata s velkými 
písmeny.  

 Je složité najít vhodnou knihu, se kterou se dá dále pracovat. Čítanka je dnes lehce 
doplňková. Využíváme jiné knihy.  

 Není základ v rodinách – absence knížek, knihoven. 

 Zvyšují se počty dětí, které mají problém s výslovností, se schopností se učit. 

 Poruchy čtení: Děti jsou nezralé v oblasti sluchového vnímání – nevhodná genetická 
metoda. 



 

 

 Velmi malá slovní zásoba u dětí. Nepřipravenost dětí na čtení. Děti nejsou zvyklé 
naslouchat. 

 Akce knihovny: „S knížkou do života - Book Start!!“ 

 Děti, které chodí pravidelně do knihovny se školou, pak navštěvují knihovnu i samy. 

 Otázka vhodnosti textu v knihách. 
 

 Výběr kvalitních a vhodných učebnic: 

 Výborné nakladatelství Fraus https://www.fraus.cz/ 

 Doporučení: stránky Česká školská inspekce – standardizované texty pro žáky od 4. 
tříd – český jazyk, matematika, přírodověda https://www.csicr.cz/ 

 Jak kombinovat jednotlivé pomůcky a učebnice z různých metod výuky čtení? 
 

 Téma poezie a dramatizace textu: 

 Více využívat poezii - prostřednictvím básniček lze na děti velmi dobře působit 

 „Slam poetry“ v knihovně – úspěšná akce u dětí zejména 2. stupňových, 
gymnaziálních 

 Na recitačních soutěžích pro 2. stupeň děti s poezií neuspějí. Dává se přednost 
próze. 

 
 

3. Návrhy seminářů a úkoly  
Návrh uspořádat víkendový seminář pro členy pracovní skupiny ČG 

 Úkoly pro všechny: Náplň programu semináře – zamyslet se, přinést konkrétní 
návrhy, školení, doporučení lektora apod.  

 Termín: na příští schůzku 4. 6. 2019 
 

 Úkol Mgr. Podhajská: Zprostředkuje seminář s lektorem z projektu „Učitel naživo“ 
pro rozvoj čtenářské gramotnosti 

 Termín: dle možností lektora 
 

 Úkol knihovna: připraví „Burzu knih“ pro učitele 

 Termín: do konce srpna 2019 
 

Mgr. Koníř – nabídka představení – „Chci zpátky školné“ (pro starší děti 5. ročník a výše) 
 

Mgr. Podhajská – představila knihu Dobrých 100 (karty, metodika) k výročí 100. let 
republiky a příběh z kostek 

 
 

4. Ukončení jednání a rozloučení  
Mgr. Koníř poděkoval a ukončil setkání.  

 
 
Zapsala: Lenka Veselá, DiS.   
V Jičíně 2. 4. 2019 

https://www.fraus.cz/
https://www.csicr.cz/

